
Informačný štvrťročník pre občanov obce Tekovské Nemce  •  ročník 9  •  2/2012  •  0,16 €/ 5 Sk

tekovský
nemčan

SLOVO 
na úvod

Dlho očakávané prázdniny sú 
opäť tu. Najväčšiu radosť z toho 
majú určite naše ratolesti.  De-
ti si užijú dva mesiace voľna, 
bez učenia a učitelia si tiež tro-
cha oddýchnu a naberú sily do 
ďalšieho školského roka. Iba 
deviataci možno majú po pri tej 
veľkej radosti aj pocit sklamania 
z dôvodu, že sa ich cesty s ro-
vesníkmi rozchádzajú a veľké 
lásky, kamarátstva sa musia 
rozdeliť. Verím, že naša škola im 
poskytla dobré základy vzdela-
nia. Dúfam, že všetko vynalože-
né úsilie a čas strávený v škole 
nevyšiel ani u jedného z vás na-
zmar a svoje vedomosti uplatní-
te v ďalšom štúdiu. Želám vám 
všetkým, žiakom i pedagógom 
(ale aj nám ostatným) prázdniny 
plné radostí, príjemné chvíle od-
dychu, mnoho zážitkov, jedno-
ducho  krásne letné prázdniny.

-so-

Čo sa udialo v obci...

Dňa 30. apríla v predvečer prvého mája za spevu žiačok ZŠ 
s MŠ a dychovky sa v strede obce  už tradične postavil máj, 
ktorí tohto roku zabezpečili členovia DHZ  v Tekovských Nemci-
ach. Majáles pokračoval na upravenej ploche pri pošte , kde   prí-
tomných pobavili žiačky základnej školy,  ktoré  dokázali, že zum-
ba sa dá „ cvičiť“ aj v krojoch. O ďalšiu  zábavu sa potom starali 
hudobná skupina Q- ty zo Zlatých Moraviec a „ Nemčianska  dychov-
ka“ z obce.   

Druhá májová nedeľa patrí už tradične našim 
mamám. Sviatok všetkých mám si uctili žiaci 
Základnej školy s materskou školou prekrás-
nym programom, ktorým potešili všetky prí-
tomné mamy, staré mamy v sále kultúrne-
ho domu. Slávnostný príhovor predniesol 
riaditeľ ZŠ  s MŠ, ktorý sa poďakoval všet-

kým mamám za ich starostlivosť, obetavosť a lás-
ku s akou vychovávajú svoje deti. 

Sprievodnou  akciou bola výstava fotografií, 
ktoré nafotili žiaci fotografického krúžku. Hla-
sovaním sa rozhodlo o najkrajšej fotografii, 
ktorou sa stala fotka s názvom „Tancujúci ob-
lak“ od  Alexandry Ledelovej .    
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V rámci projektu  Vyčistime  si Slovensko, ktoré aj v tomto roku vyhlá-
silo  Ministerstvo životného prostredia SR pri príležitosti Dňa Zeme (22.4.)  
sa v obci uskutočnilo niekoľko brigád zameraných na vyčistenie verejných 
priestranstiev v obci. Ako prví sa do brigády zapojili futbalisti, ktorí vyčistili 
okolie ihriska  o týždeň neskôr  členovia jednoty dôchodcov, zamestnanci 
obce a žiaci ZŠ a MŠ. Akcia bola  zameraná na zber odpadu, čistenie prí-
rody v blízkom okolí obce.  Vyzbieralo sa niekoľko vriec odpadov, čo bolo  
dôkazom toho, že nám na našom životnom prostredí naozaj záleží. Je na 
škodu veci, že sú medzi nami nájdu aj takí jedinci, ktorým  je to ľahostajné. 
Aj napriek tomu verím, že o rok si túto akciu zopakujeme a nájdu sa aj ďal-
ší, ktorí budú mať záujem a chuť  pridať sa a spoločnými silami si pre seba 
vyčistiť  aspoň malý kúsok Slovenska. 

Z investičných ak-
cií v druhom štvrťroku 
spomeniem osadenie 
nových autobusových 
čakární, a informač-
ných panelov, výsad-
bu živého plota okolo 
miestneho futbalové-
ho ihriska, úpravu ve-
rejného priestranstva 
pred bytovkami a re-
konštrukciu kancelárií 
obecného úradu.  
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Dňa 28. 4. 2012 sa konal 2. ročník Memoriálu  Vincenta Valkoviča vo 
futbale. Tohto roku sa vo vzájomnom zápolení zmerali sily mužstvá:  Old 
Boys Nová Baňa, Litmanová, Hôrky a Tekovské Nemce. Prvenstvo nako-
niec získali Old Boys Nová Baňa.

S rôznymi technikami výroby ozdob-
ných predmetov sa mohli malí i veľ-
kí  oboznámiť počas „Tvorivých dieľní“, 
ktoré sa aj toto roku  konali vo svadobke  
kultúrneho domu 2. a 3. apríla 2012. De-
ti sa priučili technike patchworku, výrobe 

ozdobných predmetov z korálok, kvietkov 
z farebných papierov, maľovaniu vajíčok, 

ale aj pečeniu medovníčkov.  Tak ako to už býva zvykom, aj tento rok škôlkári z mikroregiónu Poži-
tavie – Širočina oslavovali svoj sviatok spoločne. Tento rok to bolo v Te-
sárskych Mlyňanoch. Program pre deti pripravili zástupcovia ZŠ a Obec-
ného úradu v Tesárskych Mlyňanoch. Prekvapením pre deti bola okrem 
možnosti prezrieť si hasičské auto  aj prítomnosť  policajných psovodov, 
k t o r í im predviedli ukážku výcviku policajných psov.  

Na záver všetky deti dostali sladkú odmenu 
a škôlky obdržali od p. starostu diplom 

a pohár za  účasť na tomto podujatí.

V rámci projektu Spájajú nás tradície  
si v sále kultúrneho domu mohli občania 
prezrieť výstavu remeselníkov z mikrore-

giónu Požitavie -  Širočina, Regiónu Haná 
a mikroregiónu Bystřička pod názvom „Srd-

com a rukama“. 
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CO INFORMUJE 

Duša vína (Štefan Moravčík) 
Sú vína rôzne, presne ako ľudia. Sú vína elegantné, medové.Sú vína 

absolútne, oheň v žilách budia.Sú vína ubité a dechtové Sú vína choré, 
chudobné a horké. Sú vína éterické s vôňou po žene. Sú vína voňajúce 
po chlebovej kôrke. Sú vína krátke, krásne, krášlené. Sú vína fádne, mdlé 
a falšované .Sú vína kabinetné, hebké, jasné. Sú vína dobre vyškolené, 
odležané .Sú vína unavené, zlomené a prázdne ......  Sú vína rôzne, rôz-
nym ľuďom vravia 

                                      Vždy iba jedno, všetkým veľa zdravia!          

Stalo sa už tradíciou, že sa v priestoroch kultúrneho domu v Nevid-
zanoch  stretávajú členovia Mikroregiónu Požitavie Širočina s výrobca-
mi vína z mikroregiónu na vyhodnotení súťaže o najlepšie víno regiónu. 
Tohtoročnej výstavy sa zúčastnilo 28 vystavovateľov so 49 vzorkami vín. 
Odborná degustácia bola vykonaná odbornou komisiou dňa 25.04.2012. 
Slávnostné vyhodnotenie sa uskutočnilo 27.04.2012.  Šampiónom výsta-
vy sa tento rok stal Rizling rýnsky – ľadový zber od pestovateľa H2G. 
s.r.o. Čierne Kľačany. Za našu obec do súťaže poskytli vzorky vín  Ing. 
Ján Valkovič a Vincent Drgoňa, ktorého odroda Breslava a Rizling rýnsky 
získali  bronzovú medailu. Obom pestovateľom ďakujem za reprezentáciu 
obce, želáme veľa pestovateľských úspechov a úrodný rok. 

S koncom školského roka sa so ZŠ s MŠ nelúčili len deviataci, ale aj na-
ša pani kuchárka Terka Rudzanová,  ktorá odchádza do dôchodku. 

Za jej dlhoročnú prácu kuchárky v ZŠ s MŠ v Tekovských Nemciach, kde 
odpracovala 18 rokov jej patrí naša veľká vďaka. Želáme jej do budúcna 
všetko len to najlepšie, hlavne veľa zdravia.    

Z obecného zastupiteľstva
Uznesenia 

zo zasadnutia obecného zastupi-
teľstva v Tekovských  Nemciach 

dňa 14. 05. 2012
Obecné zastupiteľstvo v Tekov-

ských Nemciach Berie na vedo-
mie:          
a) kontrolu plnenia uznesení č.1 

/2012 –   /2012 zo dňa 20.02. 
2012

b) informáciu o výsledku inventarizá-
cie majetku obce k 31.12.2012

c) informáciu hlavnej kontrolórky 
o vykonaní kontroly poskytova-
nia dotácií z rozpočtu obce

d) informáciu o stave účtov obce  
e)  správu nezávislého audítora 

o audite účtovnej závierky obce 
k 31.12. 2011

f)  informáciu starostky  obce o  ak-
tuálnych otázkach zo života ob-
ce (projekty) 

Obecné zastupiteľstvo v Tekov-
ských Nemciach Schvaľuje:

a)   doplnený program na   zasadnu-
tie Obecného zastupiteľstva

b)   zapisovateľa, návrhovú  komisiu  
a overovateľov zápisnice zo za-
sadnutia OZ dňa12.05.2012 

c) úpravu rozpočtu ZŠ s MŠ s tým, 
že úprava bude viazaná len na 
výdavkovú časť rozpočtu podľa 
predloženého návrhu, t.j. výdav-
ková časť rozpočtu na prenese-
né kompetencie (ZŠ) sa upravu-
je na 176 706,43  € a výdavková 
časť na  originálne kompetencie 
(MŠ, ŠJ, ŠKD) sa upravuje na 
74 548,- €.

d) VZN 1/2012 o ochrane ovzdušia  
e) prerokovanie VZN 2/2012 o po-

skytovaní dotácií z rozpočtu ob-
ce na najbližšom zasadnutí 

f) presun prebytku hospodárenia 
obce  za rok 2011 vo  výške  100 
% do rezervného fondu

g)  celoročné hospodárenie bez vý-
hrad

h)  plán práce HK na II. polrok 
2012 

i) predaj majetku  obce pre spoloč-
nosť Granvia construction s.r.o., 
so sídlom Pri Trati 25/A, 821 
06 Bratislava, ako  prípad hod-
ný osobitného zreteľa,  za cenu 
4,60 € za 1m2+ DPH. 

Výška kúpnej ceny je určená 
znaleckým posudkom č. 23/2011 
zo dňa 24.10.2011 vypracovaným  
znalcom Ing. Adriánom Bukovcom. 
Dôvodom hodným osobitného zre-
teľa je prevod vl. práva k  pozemku 
pod stavebným objektom BT311-
53-ATS – 

Vodovodná prípojka k odpočí-
vadlám Tekovské Nemce, vybudo-
vanom v rámci stavby rýchlostnej 
cesty R1 Nitra, západ  – Tekovské  
Nemce a severný obchvat Banská 
Bystrica, projekt PPP
j) zvýšenie platu starostky obce 

s účinnosťou od 01.05. 2012 
o 12 %  (orovnanie do výšky 
pred úpravou)

k) v zmysle zák. č. 507/2010 Z.z., 
ktorým sa mení a dopĺňa zák.
č.138/1998 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov, 
zverejnenie zámeru na prenáj-
om majetku obce formou  pria-
meho nájmu. Jedná sa o nehnu-
teľnosť s.č. 407, zapísanú na LV 
č. 890 na parc.č. 27/1.

l)   opravu budovy KD 
m) predaj trezoru za min. 150,-  € 

a stolov za 3,- €/ks 
Obecné zastupiteľstvo v Tekov-

ských Nemciach poveruje: 
a) Hlavnú kontrolórku s vykonaním 

následnej finančnej kontroly
 Obecné zastupiteľstvo v Tekov-

ských Nemciach ukladá:
a) kultúrnej komisii zorganizovať  

Deň rodiny na miestnom ihrisku 
a naplánovať zájazd  podľa  zá-
ujmu občanov.

 Obecné zastupiteľstvo v Tekov-
ských Nemciach doporučuje:

a) zvolať obecné zastupiteľstvo 
v priebehu mesiaca jún 2012 za 
účelom doriešenia otvorenia samo-
statnej triedy v ZŠ    

Obecné zastupiteľstvo v Tekov-
ských Nemciach neschvaľuje: 

a)  príspevok pre ZŠ s MŠ na vý-
menu linolea v triedach  

Čo by mal vedieť každý v prípade ohrozenia

112  Koordinačné stredisko Integrovaného záchranného 
systému

150  Hasičský a záchranný zbor
155  Záchranná zdravotná služba
158  Štátna polícia
159  Mestská polícia
18 300 Horská záchranná služba

Všeobecné zásady pri vyžadovaní pomoci
Ak vyžadujete pomoc v tiesni alebo pri oznamovaní správy 

o mimoriadnej udalosti, uveďte: 
a)  svoje meno a číslo telefónu, z ktorého telefonujete
b)  druh udalosti (požiar, dopravná nehoda, povodeň, trestný čin 

ap.)
c)  rozsah udalosti (požiar domu, bytu, lesa, ohrozenie života via-

cerých osôb, zaplavenie cesty, poľa, obce ap.)
d)  miesto udalosti
e)  spôsob prístupu, smer odkiaľ je možné miesto udalosti dosia-

hnuť a druh prístupovej cesty, 
                                                              - ObÚCO- 

Z dôvodu účinnosti a zmien 
vyplývajúcich z novely zákona 
č. 725/2004 Z. z. o podmien-
kach prevádzky vozidiel v pre-
mávke na pozemných komuni-
káciách, ktorá začala platiť od 
1.septembra 2009, a ktorá ok-
rem iného upravuje aj eviden-
ciu doposiaľ neevidovaných 
vozidiel (vrátane motocyklov, 
traktorov, pracovných strojov 
samohybných, snežných skút-
rov) neprihlásených do evi-
dencie vozidiel, a ktoré mali 
vydané technické osvedčenie 
vozidla vyplýva, že uvedené 
vozidlá musia byť do kon-
ca roka 2012 prihlásené do 
evidencie vozidiel, pokiaľ sa 
majú prevádzkovať v cestnej 
premávke po 1. januári 2013. 

                                
 -OOPZ- 

POLÍCIA  
UPOZORŇUJE
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Malí botanici 
2012

Uzavreli manželstvo

Tak ako po iné roky, aj túto jar 
sa zišli naši rybári, aby sa pripra-
vili na rybársku sezónu, a to nielen 
nachystaním svojich udíc a ostat-
ného rybárskeho náčinia, ale hlav-
ne zorganizovaním brigády. Táto 
sa uskutočnila na našej priehrade, 
20. mája. Rybári znovu vykosili oko-
lie priehrady, vyčistili  potok od Bu-
kovskej doliny po priehradu. Vďaka 
vandalom, ktorí sústavne ničia la-
vičky a znečisťujú celé okolie, zno-
vu vyrobili 10 ks nových lavičiek, 
ktoré umiestnili po okraji priehra-
dy.  Tiež opravili odpadkové koše. 

Erika Ondrušková
Táňa Kuklová
Šimon Beniak

Kamila Gažiová

Dňa 20.4.2012 sa po prvýkrát 
konala botanická súťaž Malí bota-
nici. Súťažilo sa v Arboréte Mlyňa-
ny SAV, kde sa zišli školy: Jedľo-
vé Kostoľany, Trávnica, Tesárske 
Mlyňany, Volkovce, Tekovské 
Nemce, Obyce a Levice, zastúpe-
né 3 žiakmi, ktorí tvorili 1 súťažný 
tím. Základnú školu v Tekovských 
Nemciach reprezentovali žiačky: 
Sabínka Hudecová (3.roč), Janka 
Ivanová (6.roč) a Simona Drgoňo-
vá (7.roč). Súťaž pozostávala zo 6 
úloh: 1.Náučná prehliadka arboré-
ta, 2.Test, 3. Puzzle, 4.Doplňovač-
ka, 5. Identificácia rastlín,6. Výro-
ba koláže z prírodného materiálu. 
Na riešenie každej z úloh mali 
súťažiaci 30 min. Rozhodovala 
rýchlosť a šikovnosť. V konkuren-
cii najlepšie obstála práve ZŠ Te-
kovské Nemce a súťaž vyhrala. 
Chceli by sme sa tiež poďakovať 
p.uč. M. Šimegovej, ktorá tím na 
súťaž pripravovala.

 Letné obdobie sa vyznačuje ok-
rem zvýšených teplôt  tiež zvýše-
nou činnosťou poľnohospodárov pri 
žatve, mlatbe, všeobecne pri zbere 
úrody. Je mnoho dôkazov, že zber 
úrody je spojený aj so zvýšeným 
nebezpečenstvom vzniku požiarov, 
ktoré vznikajú najmä z neopatrnos-
ti pri fajčení, nesprávnej manipulácii 
s otvoreným ohňom, od poškodenej 
žatevnej techniky a pod.  časté po-
žiare spôsobujú tiež deti bez dozoru 
pri hre so zápalkami ale aj občania 
svojou neopatrnosťou  napr. pri vy-
paľovaní slamy. Preto Vám, vážení 
spoluobčania hasiči ponúkajú nie-
koľko odborných rád, aby sa pre-
dišlo požiarnemu nebezpečenstvu, 
najmä:

- dbajte aby na  miestach  vý-
mlatu, stohovania alebo skladova-
nia bola vždy potrebná zásoba vo-

Za zmienku stojí spomenúť, že pri 
tomto čistení sa odtiaľto vynieslo 
sedem vriec odpadkov a priebežne 
sa stále odnášajú. 

Priehrada je naozaj krásny kúsok 
miesta v našej obci na oddych a ry-
bárčenie.  Mali by sme byť vďační 
ľuďom, čo sa starajú o to, aby sa 
tu návštevníci cítili naozaj príjemne 
a neničiť ich prácu. Urobte si aj vy 
prechádzku na priehradu a prídite 
si oddýchnuť z denného zhonu na 
toto pekné miesto a načerpať nové 
sily do ďalšej práce.

Bónová

Rybárska brigáda 

Srdečne
blahoželáme!

Naši jubilanti

SPOLOÈENSKÁ  
KRONIKA

Narodili sa

HASIČI RADIA
dy a iných vecných prostriedkov na 
uhasenie vzniknutého požiaru

- dbajte na vyhradenie miest pre 
fajčiarov najmenej vo vzdialenosti 
15 m od horľavých látok, vybave-
ných nádobou s vodou na odklada-
nie ohorkov z cigariet

- nefajčite pri kosení, žatve, zvá-
žaní a uskladňovaní obilia, nemani-
pulujte s otvoreným ohňom

- nedovoľte deťom hry v blízkosti 
stohov slamy a prísne zakročte pri 
zistení zápaliek u detí

- Ak vznikne požiar, snažte sa ho 
v zárodku uhasiť. Ak to nie je vo Va-
šich silách okamžite privolajte poži-
arnu jednotku.

 Veríme že tieto dobre mienené 
rady dodržíte a leto prežijem bez 
požiarov, ktoré okrem toho , že 
spôsobujú materiálne škody, často 
vedú aj k poškodeniu zdravia. 

    - OVDHZ - 

Jana VALOVÁ 
a Zdenko NÁDASKÝ

19.5.2012 
v Tekovských Nemciach

Marián IVAN 
a Zuzana LAUROVÁ

26.5.2012 
v Tesárskych Mlyňanoch

Stanislava DRGOŇOVÁ 
a Michal OLACH

26.5.2012 
v Nitre

Mgr.  Anton MOKRÝ 
a Mgr. Zuzana KAMESCHOVÁ

16.6.2012
v Hronskom Beňadiku

Božena Petrášová, 
76 rokov

Mária Bagalová, 
86 rokov

50 rokov
Bohumil SOKOL

Vladimír BAGALA
Margita PIAČEKOVÁ
Pavel VALKOVIČ, Ing.

Valéria VAŇOVÁ
Erika VALKOVIČOVÁ, Ing.

Jozef KAŠUBA
60 rokov

Melánia  HAVETTOVÁ
Jaroslav PETRÁŠ

Valéria  ŠABÍKOVÁ
Anna RUŽIČKOVÁ

Jozef RUŽIČKA
Anna ZÁVALCOVÁ

Ján FORGÁČ
Marián BRIEŠKA

70 rokov
Viktória ĎURIŠOVÁ

Anna PIŠTOVÁ
80 rokov

Valéria DRGOŇOVÁ
85 rokov

Pavlína BENIAKOVÁ
Anna GÚLIKOVÁ
Elena ŠPELICOVÁ

Mária VALACHOVÁ

NAVŽDY NÁS OPUSTILI
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Niekedy sa človek zobudí a cíti, 
že jeho život nemá absolútne žiad-
ny zmysel. Len leží na posteli, sám 
so svojimi myšlienkami. Zahaľuje ho 
šero a rovnako jeho nádeje smerujú 
do ničoty. Dá sa z takého stavu vô-
bec uniknúť? Asi áno, ináč by o tom 
nikto nevedel a ani nemohol pove-
dať aké to je. Pocit, že neexistuje 
nič, pre čo by bolo dobré hodiť na 
seba sveter či zjesť kus chleba. To 
predsa nejde, aby neexistoval nikto, 
kto by nezakopol o holú existenciu. 
Preto sa dá nájsť vždy niečo, čo ťa 
zdvihne z hĺbania a prekryje tvoj 
svet ružovým saténom. Ukáže ces-
tu, nájde spôsob alebo jednoducho 
pohltí prázdnotu. A vtedy dochádza 
k zlomu, čo mení život a jeho sme-
rovanie k lepšiemu.

Niekedy sa človek zobudí a roz-
mýšľa či má jeho život zmysel. Či 

Príbeh na štyri etapy
Niekedy... ide správnou cestou. Či nezabil 

dvadsať rokov nezmyselným blú-
dením a hľadaním akejsi chiméry. 
Veď hoci dosiahol všetko, po čom 
kedy túžil a obklopený je svojimi 
splnenými snami, no aj tak cíti, že 
uspokojenie neprišlo. A tak len leží 
na posteli, sám so svojimi myšlien-
kami. Alebo možno s niekým, koho 
stretol len nedávno a ten človek sa 
mu zdal ako vhodná spoločnosť. 
No, po čase zistil, že ani ten mu ne-
stačí a tak len blúdi a hľadá dvere, 
do ktorých pasuje kľúč vlastného 
uspokojenia. Často však nenachá-
dza nič, len otázku, čo ak? A pocit, 
že nepatrí práve tam, kde sa nachá-
dza. Že by mal zbaliť veľký krajec 
chleba do uzlíka a putovať svetom 
ako kedysi cigáni, ktorí sa nebáli žiť 
a nenechali sa spútať. Ale čím viac 
nad tým rozmýšľa, tým viac je sám 
zo seba sklamaný, pretože vie, že 
nedokáže spraviť krok vpred, kým 

nezistí, kde spravil chybu. Ale zra-
zu zvoní po tretíkrát budík a on vie, 
že musí vstať. A vo víre pracovné-
ho života, sú jeho pochybnosti za-
tlačené, pretože na ne jednoducho 
už neostal čas.

Niekedy sa človek zobudí a ce-
lá jeho osoba je nasiaknutá poci-
tom naplnenia a vďačnosti. Možno 
ani sám nevie, kde sa tento pocit 
zobral. Možno je to spôsobené sln-
kom, ktoré ráno ožiarilo nádherné 
obzory alebo vetrom, ktorý privial 
nové príležitosti. Veď ani vták na ko-
nári nespieva preto, že chce privá-
biť muchu. Tá si k nemu neprisad-
ne a nebude počúvať pre ňu vra-
žedné tóny. Rovnako človeku blúdi 
hlavou melódia, ktorú možno nikdy 
nepočul a vie, že to spieva jeho du-
ša. A tak len leží na posteli sám so 
svojimi myšlienkami. Možno po bo-
ku niekoho, pre ktorého je poteše-
ním zobudiť sa práve vedľa tohto 
človeka a je jedno, že je to po stý 
raz ten istý človek. Hoci by možno 
chcel občas zmenu, no vie, že by 
prišiel o omnoho viac, ako by zís-

kal. Mohlo by sa zdať, že je to tro-
chu vypočítavé. Ale aspoň si vie vy-
počítať, že toto je ten správny bod, 
kam mal jeho život dospieť a aj ke-
by sa už nikam nepohol, mohol by 
byť zaň len vďačný.

Niekedy sa človek jednoducho 
nezobudí. Už viac neuzrie ani sl-
nečné svetlo, ani žiadnu osobu ved-
ľa seba. Rovnako vie, že už nebu-
de len tak ležať na posteli so svo-
jimi myšlienkami. A toto je najdôle-
žitejšia etapa. Ak sa totiž ohliadne 
späť a zistí, že aspoň pre niekoho 
malo zmysel to, že žil, že urobil nie-
koho šťastným aspoň na malý oka-
mih a že jeho šťastie pramenilo zo 
šťastia druhého a nie zo svojich po-
trieb. Zistí tiež, že jeho život, bol 
síce kľukatý a často sa ráno budil 
s myšlienkou o vlastnej existencii, 
no najväčší žart či zlom zažil aj tak 
v poslednej chvíli, kedy sa zdá celo-
životná otázka nezmyselná. Preto-
že po smrti, bude život len smiešny 
zlomok večnosti.

                                             A.R.

SUROVINY: pikantná mariná-
da, bravčové mäso najlepšie zo 
stehna, ale môže byť aj krkovič-
ka, údená domáca klobása, orav-
ská údená slanina alebo domá-
ca taká trojpásikovo prerastená 
(adidas) tá sa nerozpadá, cibuľa.                                                                                             

     aríme  netradicne...ˇV
Na konci mesiaca júna už dozrievajú niektoré druhy ovocia a začína 

sa vo veľkom zavárať. Leto je v rozpuku a okrem zavárania sa cez ví-
kendy a voľné dni začína vo veľkom opekať a grilovať. Na Slovensku 
je grilovanie čoraz obľúbenejšou letnou zábavou. Gril sa stáva povin-
nou výbavou domov so záhradou alebo chát. Jedlá pripravované na gri-
le v poslednom čase lákajú čoraz viac ľudí. Príčin môže byť viac. Čer-
stvý vzduch, príjemné posedenie v prírode s priateľmi, či rodinou a v ne-
poslednom rade musíme spomenúť aj to, že jedlá pripravované na gri-
le sú oveľa menej kaloricky výdatné ako napríklad vysmážané či peče-
né. Potraviny určené na grilovanie je vhodné pred začiatkom ich prípra-
vy naložiť do marinády. Čas na marinovanie sa nedá predpísať. Niekedy 
stačí hodina, inokedy je potrebných aj 20 hodín. Záleží od druhu mäsa. 
Tmavšie mäsá potrebujú odležať dlhšie. Zloženie grilovacích zmesí dá-
va veľký priestor kreativite a fantázii. Nezabúdajme však, najmä pri do-
chucovaní, že niekedy menej je viac. Grilujeme zásadne na drevenom 
uhlí alebo briketách. Nesmie sa používať drevo napadnuté hnilobou ale-
bo natreté farbou. Na grilovanie nie je vhodné mastné mäso, lebo topia-
ca masť kvapká na pahrebu a jej spaľovaním vznikajú karcinogénne lát-
ky.                                                                                               

Často sa na grile pripravuje aj mäso v alobale. Ten nám zabráni prí-
lišnému zhnednutiu grilovaných pokrmov, ale aj zbytočnému vyluhova-
niu šťavy z potravín. Pred použitím sa doporučuje alobal potrieť rastlin-
ným olejom, keď sa jedná o mäso a ryby, pre zeleninu je vhodnejšie po-
trieť alobal čerstvým maslom. Nevýhodou tepelnej úpravy v alobale je to, 
že pokrmy v priebehu grilovania nemôžeme dochucovať, ale ani regulo-
vať teplotu. Počítajme aj s tým, že príprava mäsa v alobale je aj o tretinu 
dlhšia ako priamo na grile.                                              

Grilovať môžeme všetky druhy mäsa: kuracie, bravčové, hovädzie, jah-
ňacie, ryby ale aj ovocie a zeleninu. Ovocie grilujeme pri nižších teplotách 
asi 15 minút a základom marinád býva med. Pri grilovaní je dôležitá orga-
nizácia celého procesu. Príloha by mala byť hotová a pripravená súčas-
ne s grilovaným pokrmom. A samozrejme je dôležité pripravené grilované 
jedlo okamžite podávať ku konzumácii, aby nestratilo svoju chuť a vôňu. 
Ohrievaním  stratia grilované potraviny na kvalite. 

Pre začiatočníkov grilovania ponúkam jednoduchý recept:   

Pikantné bravčové ražniči
POSTUP PRÍPRAVY: mäso nakrája-
me na kocky, naložíme do pikantnej 
marinády a cez noc necháme postáť 
v chladničke alebo v chlade. Pred 
grilovaním si nakrájame na kolies-
ka klobásu, cibuľu, slaninu na tenké 
plátky. Potom striedavo na špajdle 

napichujeme mäso, slaninu cibuľu 
a klobásu. Takto pripravené ražniči 
potrieme ešte marinádou. Pečieme 
na grilovacej pánvici alebo na grile 30 
minút za pravidelného otáčania. Po-

dávame s varenými zemiakmi alebo 
čerstvým chlebom. Základom pri gri-
lovaní je dobrá nálada a trpezlivosť. 
To všetko a ešte dobrú chuť praje                                                                                               
                                   Ján Sikoriak 

 Suroviny 
na ražniči, 
ktoré chcete 
pripraviť na 
grile niekde 
v prírode, či 
na záhrade 
je vhodné 
najprv upra-
viť.

 Ražniči grilu-
jeme na mierne 
rozpálenom gri-
le, počas grilova-
nia ho obraciame 
a polievame ma-
rinádou.

 Jedlo musí nielen 
dobre chutiť ale na 
tanieri aj dobre vy-
zerať. Mali by sme 
vedieť, ktoré suro-
viny k sebe chuťovo 
ladia a ktoré nie, ke-
dy je na čo sezóna.
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Na návšteve u zaujímavých ľudí

 Adam Štuller 
predvádza v po-
sledných roční-
koch výborné vý-
kony. Za 3 roky 
nastrieľal súpe-
rom v majstrov-
ských zápasoch 
73 gólov:
Sezóna – 2009/2010 – 29 gólov
                2010/2011 – 20 gólov
               2011/2012 -  24 gólov
Aj keď sa Adamovi v jarnej čas-
ti strelecky už tak nedarilo ako 
na jeseň, Tekovské Nemce môžu 
za postup vďačiť hlavne jemu, že 
v rozhodujúcom zápase s Cho-
čou strelil v posledných minútach 
zápasu víťazný gól a zabezpe-
čil svojmu mužstvu 3 body. I keď 
góly sú vizitkou celého tímu, ale 
Adam sa vie veľakrát aj individu-
álne presadiť.           

Koncom júna vrcholia na Ukrajine 
a v Poľsku futbalové majstrovstvá 
starého kontinentu. Futbalová elita 
hrala prvýkrát vo východnej časti 
Európy. Slovensko na turnaj nepo-
stúpilo. Prečo Slovensku nevyšiel 
ani piaty pokus postúpiť na „EURO 
2012“ analyzovali odborníci a verej-
nosť už nespočetnekrát. Tak trošku 
v tieni ME vo futbale sa skončili re-
gionálne súťaže vo futbale ročníka 

Po roku návrat do okresu
2011/2012. Obec Tekovské Nemce 
mala v súťaži jedného zástupcu 
– mužstvo dospelých v III. B triede 
NR-ZM. Naše mužstvo ako najlepší 
zlatomoravský klub postúpilo zo 4. 
miesta do okresu. Aj keď záver jar-
nej časti nám celkom nevyšiel podľa 
našich predstáv, celkový dojem bol 
pozitívny. V jarnej časti sme prehra-
li len dva zápasy – u prvého, a žiaľ, 
aj u posledného mužstva v súťaži. 
Súperi k nám chodili zväčša brániť, 
lenže trpezlivou hrou sme ich na-
pokon, až na dva prípady, / Žitav-
ce 1:1 a D. Štitáre 3:3/ vždy zdola-
li. Individuálne je treba vyzdvihnúť 
najlepšieho strelca Adama Štullera. 
V strede poľa sa páčil M. Ďurina, 
ktorý na sebe v zime popracoval. 
Potenciál ukázali aj bratia Dufekov-
ci. Ako negatívum treba vnímať, že 
sme v jarnej časti dostali veľa čer-
vených kariet. Nuž zdravé a drzé 
typy futbalistov je potrebné mať 
v každom mužstve. Takými sú aj 
naši futbalisti hrajúci v obrane, ale 
často posúvajú svoj prejav na ihris-
ku za hranicu nedovoleného. Preto 
sa nemôžu čudovať negatívnemu 
ohlasu na ich adresu. Futbal je hra 
o góloch, ale aj o úcte k súperovi, 
trénerom, divákom a spoluhráčom. 
Pochopiteľne nikto nie je rád terčom 
kritiky, každý radšej číta slová uzna-
nia. Lenže k športu patrí aj pouká-

KONEČNÁ TABUĽKA
1. Horný Ohaj 20  16 1  3  73 : 22     49    /+19/                
2. Babindol  20 13     2     5      42 : 20      41      /+9/ 
3. Žitavce  20   12     3     5      48 : 22      39      /+9/
4. Tek. Nemce 20   9     4     7      50 : 39      31      /+1/ 
5. Choča  20     9     4      7      40 : 32      31      /+1/
6. D. Štitáre 20   8      5      7      44 : 30       29      /-1/
7. Čifáre 20    8      2      10     43 : 49      26      /-4/ 
8. V. Vozokany 20    8      1      11      36 : 43      25      /-5/
9. Paňa 20    7      2      11      36 : 46      23      /-7/
10. Pohranice 20    4      2      14     27 : 74        8      /-16/
11.  Nemčiňany 20    3       0      17     23 : 85       9      /-21/

 Z duelu 16. kola Tek. Nemce : Choča – na snímke 
Peter Dufek ohrozuje brankára Choče.

zanie na nedo-
statky, zvlášť ak 
sú do očí bijúce, 
čo sú vylúčenia 
našich hráčov, 
najmä v jarnej 
časti. Na záver 
treba povedať, 
že úroveň III. 
triedy bola veľ-
mi slabá. Veľa 
zápasov sa ne-
odohralo. Bol 
v nej iba jeden 
suverén – HOR-
NÝ OHAJ, zopár 
kvalitných muž-
stiev, ale do-
sť slabých. Ostatne tabuľka hovorí 
jasne, kto sa kam radí. Je dobre, že 
naše mladé mužstvo postúpilo opäť 
do okresnej súťaže z tretej triedy, v 
ktorej nie všetky ihriská spĺňali pa-
rametre súčasnej doby. Preto sme 

všetci v očakávaní, ako sa dokáže-
me s novou súťažou vysporiadať. 
Či ich  kvalita bude stačiť na dôstoj-
né účinkovanie v okrese ukáže no-
vý ročník 2012/2013.

              Ján Sikoriak

Modelár „oprášil“ svoj sen z detstva
Braňo Tóth je sympatický 36-roč-

ný mladý muž z našej obce. Okrem 
obyvateľov „bytoviek“ a pár ľudí 
v okolí len málokto vie, že má za-
ujímavého, ale finančne náročného
koníčka. Stavia lode a je aj vyzná-
vačom jednej stopy – motoriek. Na 
začiatku bol sen. „Už ako chlapec 
na Základnej škole v Tlmačoch, 
kde som do roku 1986 býval, som 
navštevoval modelársky krúžok. 
V tej dobe však nebolo materiálu 
ani financií, tak som sa na nejaký
čas musel tohto koníčka vzdať. No 
asi pred šiestimi rokmi ma vášeň 
a nadšenie pre výrobu replík lodí 
s motormi znovu chytila za srdce. 

Staviam ich prevažne v zimnom 
období, keď mám viac voľného ča-
su a ako dielňa mi slúži kuchyňa. 
Materiál si väčšinou objednávam 
cez internet z Čiech. V podstate 
za Čechmi ale aj Maďarmi zaostá-
vame. Väčšinou preberáme ich ná-
pady. V usporiadaní modelárskych 
zrazov na Slovensku máme veľké 
rezervy.“ Posledným modelom, kto-
rý postavil je 10,6 kg ťažký CHA-
PAARAL MODEL TRUP, v prekla-
de Púštny vietor, ktorý je poháňaný 
špeciálnym motorom a pri otáčkach 
22 000 za minútu dosiahne rýchlosť 
cez 100km. So svojimi modelmi sa 
zúčastňuje na stretnutiach lodných 

modelárov. Svoje umenie ši-
kovných rúk za priaznivého 
počasia predvádza aj na na-
šej priehrade.                                              

Ako už na začiatku bolo 
spomenuté, Braňo sa okrem 
lodného modelárstva venuje 
aj motorkám. Určite ste na-
jmä v letnom období stret-
li na cestách veľkú skupinu 
jazdcov na nablýskaných 
čoproch, endurách, ale aj na 
turistických motorkách a na 
nich mužov, a v poslednej 
dobe aj ženy v čiernom ob-
lečení. A práve aj tu sa Bra-

ňovi splnil je-
den veľký sen 
a túžba vlastniť 
takýto super 
stroj. Na svo-
jej YAMAHE V 
– STAR 1100 
najazdí ročne 
okolo 10 tisíc 
km. Na verej-
nosti sa veľa 
hovorí o mo-
t o r k á r s k y c h 
zrazoch. „Je 
to dobrá vec. 
Na zrazoch 
sa stretávame 
s ľuďmi, ktorí sa vo svojom živote 
venujú rôznym profesiám. Nájdete 
medzi nimi doktorov, právnikov, in-
žinierov. Väčšinou ide o ľudí, ktorí 
podnikajú a na motorke sa idú od-
reagovať, zrelaxovať. Je to jedna 
veľká rodina v ktorej vládne kama-
rátsky duch. Všetkých však spája 
spoločná láska k motorkám,“ ho-
vorí Braňo. Ja len dodám, že Bra-
ňo so svojou družkou Mirkou pre-
šiel na motorke už niekoľko krajín. 
„Najväčšia divočina je Rumunsko,“ 
podotkol. „ Akoby sa tam zastavil 
čas. Mal som pocit, že som sa vrá-
til o dvadsať rokov späť,“ opísal 

svoj dojem z Rumunska. A čo ho-
vorí na to, čo robí? „Treba sa držať 
snov. Som vyučený zámočník, pra-
cujem ako živnostník zvárač argo-
nár. Je to riadna makačka, ale dá 
sa aj dobre zarobiť. Baví ma všet-
ko, čo vrčí a má piesty. Chcem sa 
tomuto hobby venovať (modeling 
lodí a motorky) pokiaľ budem mô-
cť. Každá civilizovaná ľudská by-
tosť by mala mať svoje hobby. Ak 
ho nemáte niečo vám chýba,“ tvr-
dí Braňo. Jeho snom, či prianím do 
budúcnosti je mať vlastnú dielňu.                                                                                           

Možno sa mu jeho sen raz splní. 
Držíme mu palce.

           Ján Sikoriak

 Lodný modelár Branislav Tóth s loďou, ktorú si sám 
postavil.

 Pohľad do motorového priestoru lode.
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V poslednú aprílovú sobotu sa v našej obci usku-
točnil 2. ročník MEMORIÁLU VINCENTA VALKOVI-
ČA. Na futbalovom športovom podujatí, ktoré už za-
čína mať významnú tradíciu, sa predstavila štvori-
ca atraktívnych kolektívov. Tie sa pričinili o vynika-
júcu úroveň celej akcie a všetci priaznivci futbalu si 
nakoniec odniesli domov príjemný športový záži-
tok. V jednotlivých stretnutiach hraných 2 x 15 minút 
na našom multifunkčnom ihrisku si každé mužstvo 
s každým zmeralo svoje sily. Old Boys Nová Baňa, 

Litmanová, Hôrky a hostiteľský tím Tekovské Nemce 
predviedli maximum z futbalového umenia pri práci 
s loptou. Za príjemného takmer už letného poča-
sia bojovali až do predposledného zápasu o prven-
stvo dva tímy: domáce Tekovské Nemce a Nová Ba-
ňa, ktoré dovtedy ani raz neokúsili prehru. Mantinely 
okolo ihriska však viac vyhovovali futbalistom Novej 
Bane, ktorí už prvý polčas viedli 1:0. Po zmene strán 
akoby našim futbalistom dochádzal dych a začala 
sa prejavovať oveľa lepšie kondičná pripravenosť 
ich súpera, čoho dôkazom boli ďalšie tri góly v našej 
bráne. V poslednom zápase nastúpili proti sebe dve 
mužstvá, ktoré bojovali o 3. a 4. miesto. Nakoniec 
viac síl mali Hôrky a unavených Litmanovčanov po-
razili. Aj keď výsledky na tomto turnaji neboli vôbec 
dôležité, prehry porazených určite mrzia. To, že všet-

Memoriál Vincenta Valkoviča korisťou OLD BOYS Nová Baňa
ko na ihrisku prebehlo fair – play, bez váž-
nych zranení, nedorozumení a k spokojnos-
ti všetkých družstiev, mali zásluhu aj rozhod-
covia turnaja J. Kováč, P. Budáč a ambicióz-
ny druholigový rozhodca M. Budáč. Pochva-
la patrí aj našim mladým fanúšikom, ktorí ne-
ustále skandovali „Nemce do toho!“ Dokonca 
vedeli oceniť potleskom aj pekné akcie na-
šich súperov. / Kiež by sa toho dožilo aj naše 
A mužstvo pri majstrovských zápasoch. Mo-
dernejšie je nadávať o dušu svojim, súpero-
vým hráčom a rozhodcom./                                                                                      

Neskôr sa všetci aktéri presunuli do sva-
dobky kultúrneho domu, kde bolo závereč-
né posedenie a vyhodnotenie celého turnaja. 
Ceny odovzdala manželka V. Valkoviča -  pa-
ni Vlasta a starostka obce Ing. Erika Valko-
vičová. Keďže tento rok boli sponzori šted-
rí, ocenení boli viacerí hráči ale aj pamätníci 
nemčianskeho futbalu. V príjemnej futbalovej 
atmosfére si  všetci pochutnali na srbskom 
ražniči a bryndzových pirohoch, ktoré pripra-
vili pod vedením hlavnej kuchárky Anny Po-
važanovej, Valika Valkovičová, starostka ob-
ce Erika Valkovičová a poslankyne obce Má-
ria Sikoriaková a  Anna Drgoňová. Catering 
mal na starosti poslanec Ing. Pavel Valkovič. 
Na záver je potrebné poďakovať aj všetkým 
sponzorom, ktorí podporili toto milé poduja-
tie. Boli to: obec Tekovské Nemce, pod jej zá-
štitou sa tento turnaj aj organizoval, starostka 
obce, poslanci obce, Pohostinstvo Valika Ša-
bíková, Potraviny Milan Garaj, Pavol Kašuba, 
Marta Varhaníková, Anna Považanová, rodi-
na Valkovičová, Roľnícke družstvo Tekovské 
Nemce. Veľká vďaka patrí aj tým sponzorom, 
ktorí si neprajú byť menovaní. Svoju prácu 
vynikajúco a nezištne odviedol aj moderátor 
Lukáš Gaži.                                                                                          

Pri rozlúčke starosta obce Litmanová Va-
siľ Vislocký poďakoval starostke našej ob-
ce za pozvanie na tento turnaj. „Sme ra-
di, že sme sa mohli zúčastniť na tejto skve-
lej akcii. Atmosféra sa mi veľmi páčila, aj keď 
„zemiakové“ umiestnenie veľmi neteší, ale 
nie každý deň je nedeľa. Taký je futbal.“ To 
boli záverečné slová starostu Litmanovej.                                                                           
Za ocenených pamätníkov nemčianske-
ho futbalu poďakoval za pozvanie Paed-
Dr. Dušan Krause z Novej Bane, ktorý v se-
zóne 1986/87 bol pri najlepšom umiestne-
ní Tek. Nemiec ako hráč a neskôr tu pôso-
bil aj ako tréner. Vo svojom krátkom vystúpe-
ní povedal: „Som milo prekvapený, že si na 
mňa v Tek. Nemciach ešte pamätajú. V No-
vej Bani som pri futbale pôsobil viac ako 20 
rokov, ale takej cti sa mi doteraz nedosta-
lo. Cítil som sa tu veľmi dobre, že ste si po 
25-tich rokoch na mňa znovu spomenuli, to 
človeka veľmi poteší. Ešte raz ĎAKUJEM.“ 
Nosnou myšlienkou tohto turnaja bolo naj-
mä zaspomínať si na V. Valkoviča, ktorý je 
neodmysliteľnou súčasťou dejín nemčianske-
ho futbalu. Už teraz sa tešíme na 3. ročník, 
ktorému budeme musieť venovať ešte väč-
šiu pozornosť. S rodinou Valkovičovcov mu-
síme vynaložiť čo najviac úsilia, aby toto po-
dujatie na počesť V. Valkoviča bolo pri-
pravené ešte kvalitnejšie a stalo sa ešte 
významnejším.                   Ján Sikoriak                       

VÝSLEDKY: 
Nová Baňa : Hôrky    7 : 4 
Tek. Nemce : Litmanová    7 : 4     
Nová Baňa : Litmanová   10: 2                      
Tek. Nemce : Hôrky   7: 3                      
Tek. Nemce : Nová Baňa    0: 4                    
Hôrky : Litmanová   9: 5 

KONEČNÉ PORADIE:                                  
1. Nová Baňa
2. Tekovské Nemce
3. Hôrky                                                                                        
4. Litmanová 

INDIVIDUÁLNE OCENENIA: 
Najlepší brankár – Július Pittner (Nová Baňa)
Najlepší hráč – Gabriel Sikoriak ml. (Litmano-
vá)
Najlepší strelec – Ján Valko (Nová Baňa)
Najstarší hráč 62 ročný – Gabriel Sikoriak 
(Litmanová)

 Stáva sa už tradíciou, že pred úvodným výko-
pom si pamiatku Vincenta Valkoviča uctí rodina 
a priatelia zamyslením pri mieste jeho posled-
ného odpočinku na našom cintoríne.

  Víťaznú trofej si odniesol kolektív z Novej Bane. 

  Obhajujúci futbalisti z Hôrok sa tento krát museli 
uspokojiť s 3. miestom.

   Štvrté miesto obsadili Old Boys z Litmanovej. 

   Strieborné domáce Tekovské Nemce. 


